
IL-~ESIDENTE 
Jl~~ MMISSIONE 

Unione L /f.
Terredelle 
d'ai.-gine 

ll p~lbENTE , 
~ARA 

· 1 COMMISSARf 
SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE ~ ~4=~-

PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95, COMl\fl 2 E 3, 
LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE DEL POLO ARTISTICO CULTURALE (P.A.C.) DI NOVI DI MODENA, 
COMPRENDENTE LA BIBLIOTECA COMUNALE "V. LUGLI" E IL CENTRO 
GIOVANI ".GIO'NOVI", PER LA DURATA DI ANNI 3 (TRE). 
C.I.G. acquisito dalla SUA: 9550940505 - C.U.I.: 00224020362~02200003 

Registro di Sistema Bando SATER: PIOll 745-23 

VERBALE DI GARA N. 5 - QUARTA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE PER 
L'APERTURA, LO SCARICAMENTO E LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

ECONOMICHE PRESENTATE DAI CONCORRENTI, NONCHÉ FORMAZIONE. DELLA 
. GRADUATORIA FINALE 

Premesso che: 
- nei precedenti Verbali di gara n. 1 e n. 2 relativi rispettivamente alla prima seduta Pl:lbblica 
virtuale.del 14/02/203, ore 10:20, ·e alla seconda seduta pubblica virtuale del 09/03/2023, ore 09: 15, 
sono riportate le risultanze, aventi esito positivo di ammissione, concernenti la verifica della 
documentazione amministrativa a seguito dell'attivazione del sub-procedimento di soccorso 
istruttorio, presiedute dal Responsabile del Servizio Stazione Unica Appaltante dell 'Unione delle 
Terre d'Argine e Responsabile del procedimento di gara, Dott. Giuseppè Ciulla, in qualità di 
Presidente del Seggio di gara in composizione monocratica; 
- con determinazione n. 152 del 02/03/2023, a firma del Responsabile del Servizio Stazione Unica 
Appaltante dell'Unione delle Terre d' Argine, Dott. Giuseppe Ciulla, è stata nominata, ai sensi 
dell 'art. 77 del D.Lgs. n. 5'0/2016 e ss.mm.ii., la Commissione giudicatrice, così individuata: 

• Dott. Giovanni Lenz.erini, Dirigente del Settore S2 "Sviluppo Culturale - Promozione della 
Città" del Comune di Carpi, in qualità di Presidente e con funzioni di segretario 
verbalizzante dei lavori della Commissione giudicatrice; 

• . Dott.ssa Giulia Domati, Responsabile del Settore "Servizi Culturali; Ricreativi e Politìche 
Giovanili" del Comune di Can1pogalliano, in qualità di Commissario - membro esperto; 

• Dott. Luca Orlandini, Istruttore amministrativo del Se~vizio "Comunicazione e Cultura" 
del Comune di Novi di Modena, in qualità di Commissario - membro esperto; 

- con determinazione n. 209 del 20/03/2023, a firma del Responsabile del Servizio Stazione Unica 
Appaltante dell'Un!one delle Terre d' Argine, Dott. Giuseppe Ciulla, sono state approvate le 
ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto; 

-. con determinazione n. 225 del 24/03/2023, a firma del Responsabile del Servizio Stazione Unica 
Appaltante dell ' Unione dellé Terre d'Argine, Dott. Giuseppe Ciulla, al fine di provvedere alla 



SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

I COMMISSARI 

#L "e_ 

sostituzione · di un corrurussano, è stata rettificata la norruna della Commissione giudicatrice, 
precedentemente costituita, ora così individuata: 

• Dott. Giovanni Lenzerini, Dirigente del Settore S2 "Sviluppo Culturale - Promozione della 
Città" del Comune di Carpi, in qualità di Presidente e con funzioni di segretario 
verbalizzante dei lavori della Commissi<?ne giudicatrice; 

• Dott. Tommaso Corradi, Responsabile del Servizio "Affari Generali" del Comune di Novi 
di Modena, in qualità di Commissario - membro esperto; 

• Dott. Luca Orlandini, Istruttore amministrativo del Servizio "Comunicazione e Cultura" 
del Comune di Novi di Modena, in qualità di Commissario - membro esperto; 

- nel precedente Verbale di gara n. 3 relativo· alla terza seduta pubblica·virtuale del 09/03/2023, ore 
09:20, sono riportate le risultanze concernenti l'apertura e lo scaricamento delle buste telematiche 
contenenti le offerte tecniche dei n. 3 (tre) soggetti ammessi da parte della Commissione 
giudicatrice, insediC1.ta in presenza, tramite il supporto operativo del Presidente del Seggio di gara in 
composizione monocratica, Dott. Giuseppe Ciulla; 

- il precedente Verbale di gara n. 4 relativo alle sedute riservate della Commissione giudicatrice del 
09/03/2023, ore 10:00, e del 14/03/2023, ore 09:00, per la valutazione delle offerte tecniche dei n. 3 
(tre) concorrenti ammessi, ossia del costituendo R.T.I. composto dalla Soc. OPEN GROUP 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. (mandataria) con sede legale in Via 
Milazzo n. 30 - 40121 Bologna - C.F. e P.IVA: 02410141200 e dalla Soc. ALI~NTE 
COOPERATIVA SOCIALE (mandante), della Soc. LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' . . . 
COOPERATIVA con sede legale in Via F. Malaguti n. 1/6 - 40126 Bologna - C.F. e P.IV A: 
02537359379 e della Soc. INNOVAT_IVE MULTISERVICE S~R.L. con sede legale in Via A. 
Scopelliti n. 1 - 87100 Cosenza - C.F. e P .IVA: 03669740783, con attribuzione dei relativi punteggi 
tecnici. 

Dato atto che: 

- la Commissione giudicatrice è stata convocata in data 30/03/2023, a partire dalle ore 09: 15, in 
seduta pubblica virtuale in modalità telematica a distanza, per la successiva valutazione 
dell'elemento di natura quantitativa "Offerta Economica" come comunicato ai concorrenti a mezzo 
piattaforma SA TER in data 28/03/2023; 

- la Commissione giudicatrice ha dato mandato al sostituto Presidente del Seggio di gara, Dott.ssa 
Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali - $tazione Unica Appaltante dell 'Unione delle 
Terre d'Argine e sostituto Responsabile del procedimento di gara, di aprire e scaricare sulla 
piattaforma SA TER le buste telematiche contenenti le offerte economiche dei n. 3 (tre) concorrenti 



IL. JF PRÈD NTE D~LA- CC ISSIONE 
Unione L/; 

Terre delle . 
d'argine 

IL 

I COMMISSARI 
SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE ~ 

I DENTE 
ARA 

ammessi a tale fase della procedura con la conseguente attribuzione, sulla medesima piattaforma, 
dei relativi punteggi economici. 

Alle ore 09:30 del 30/03/2023, il sostituto Pres·idente del Seggio di gara, con l' intervento a distanza 
dei predetti componenti della Commissione giudicatrice, procede con l'apertura della seduta 
pubblica sul portale SATER della Regione Emilia-Romagna. 

Verbalizza il Presidente della Commissione giudicatrice, Dott. Giovanni Lenzerini, Dirigente del 
Settore S2 "Sviluppo Culturale - Promozione della Città" del Comune di Carpi. 

Si rammenta che trattandosi di procedura esperita in modalità telematica mediante il portale SATER 
della Regione Emilia-Romagna, non sono ammesse persone in sala, in quanto la tracciabilità di tutte 
le fasi della procedura di gara, l'inviolabilità delle buste telematiche e l'incorruttibilità di ciascun 
documento presentato (anche in virtù del contemporaneo utilizzo del sistema di firma digitale), sono 
garantite dal portale stesso. 

Il sostituto Presidente del Seggio di gara, in funzione di supporto operativo della predetta 
Commissione giudicatrice, dichiara aperta la presente seduta pubblica virtuale sul portale "SATER" 
e dà atto dei seguenti punteggi parziali (già riparametrati) ottenuti dai n. 3 (tre) concorrenti in gara a 
seguito della valutazione delle loro offerte tecniche, così come risulta dal citato Verbale n. 4 della 
Commissione giudicatrice nelle sedute riservate tenutesi in data 09/03/2023, ore I 0:00, e in data 
14/03/2023, ore 09:00: 

OPERATORE ECONOMICO CONCORRENTE PUNTEGGCO 
TECNCCO 

N. RIPARAMETRATO 
- MAX 80 PUNTI 

costituendo R.T.l.: Soc. OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA 80,00 
1) SOCIALE O.N.L.U.S. (mandataria) e Soc. ALIANTE COOPERATIVA 

SOCIALE (mandante) 

2) Soc. LE MACCHINE CELfBI SOCIET A' COOPERA TlV A 73,60 

3) Soc. INNOVATIVE MUL TISERVICE S.R.L. 51,20 



SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

IL 

1 COMMISSARI 

tflfl t 

I DENTE 
ARA 

A questo punto, il sostituto Presidente del Seggio di gara, sempre in funzione di supporto operativo 
della Commissione giudicatrice, procede ad inserire sulla piattaforma "SA TER" i soprariportati 
punteggi tecnici (già riparametrati) assegnati ai n. 3 (tre) concorrenti in gara. 

Successivamente, il sostituto Presidente del Seggio di gara procede all'apertura e allo scaricamento 
delle offerte economiche dei n. 3 (tre) concorrenti ammessi alla fase di esame e valutazione delle 
offerte economiche da parte dei componenti della Commissione giudicatrice. 

Il sostituto Presidente del Seggio di gara conclude lo scaricamento della documentazione contenuta 
nella Busta telematica "OFFERTA ECONOMICA" dei predetti concorrenti, provvedendo a 
trasmettere alla Commissione·giuèlicatrice tale documentazione su idoneo supporto informatico. 

La Commissione giudicatrice prende atto della regolarità delle offerte economiche presenti 
all'interno della Busta telematica "OFFERTA ECONOMICA" dei conc01Tenti, ossia del 
costituendo. R.T.I. composto dalla Soc. OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE O.N.L.U.S. (mandataria) e dalla Soc. ALIANTE COOPERATIVA SOCIALE 
(mandante), della Soc. LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA e della Soc. 
INNOVATIVE MULTISERVICE'S.R.L., con riferimento al Bando di gara, paragrafo 16. 

I valori offerti sono i seguenti: 

1) costituendo R.T.I. composto dalla Soc. OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA. 
SOCIALE O.N.L.U.S. (mandataria) con sede legale in Via Milazzo n. 30 - 40121 Bologna - C.F. 
e P.IVA: 02410141200 e dalla Soc. ALIANTE COOPERATIVA SOCIALE (mandante): ribasso 
percentuale offerto del 1,03% pari ad€ 1.611, 11 , corrispondente ad un importo (al netto degli oneri 
per la sicurezza da interferenze pari ad € 0,00), di € 154.807,63, IV A esclusa, per la durata di tre 
anni. Gli oneri aziendali per la sicurezza sono indicati pari ad€ 747,84. Il costo della manodopera al 
netto del ribasso offerto è pari ad€ 149.567,58; 

2) Soc. LE MACCHINE C~LIBI SOCIETA' COOPERATIVA con sede legale in Via F. 
Malaguti n. 116 - 40126 Bologna - C.F. e P.IVA: 02537350379: ribasso percentuale offerto del 
3,50%, pari ad € 5.474,66, corrispondente ad un importo, (al netto degli oneri per la sicurezza da 
interferenze pari ad € 0,00), di € 150.944,08, IVA esclusa, per la durata di tre anni. Gli oneri 
aziendali per la sicurezza sono indicati pari ad € 1.600,00. Il costp della manodopera al netto del 
ribasso offerto è pari ad€ 142.392, 12; ,. 

3) Soc. INNOVATIVE MULTISERVICE S.R.L. con sede legale in Via A. Scopelliti n. I - 87100 
Cosenza - C.F. e P.IVA: 03669740783: ribasso percentuale offerto del 4,11 % pari ad€ 6.428,81, 



IL PRESIDENTE 
U . DÉ~'MISSIONE n10ne · /_ 

Terredelle O -· 
d'atgtne 

SETIORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE I COMMISSARI 

~ 

lL 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 

corrispondente ad uri importo~ (al netto degli oneri per la sicurezza da interferenze pari ad€ 0,00), 
di € 149.989,93, IV A esclusa, per la durata di tre anni. Gli oneri aziendali per la sicurezza sono 
indicati pari ad € 800,00. Il costo della manodopera al netto del ribasso offerto è pari ad € 
146.550,00; 

Preso atto che l'attuale seduta concerne l'attribuzione dei punteggi all'elemento di valutazione 
"Offerta economica" e la formaziçme della graduatoria, da esple~arsi in modalità virtuale sul portale 
SA TER della Regione Emilia-Romagna. 

La Commissione giudicatrice procede, a questo punto, sul portale "SA TER" al calcolo automatico 
dei punteggi relativi all'offerta economica dei concorrei;iti, secondo le modalità di valutazione 
dell 'offerta economica di cui al paragrafo 17.3 del Bando di gara, come di seguito riportati: 

OPERATORE ECONOMICO CONCORRENTE PUNTEGGIO 
N. ECONOMICO 

- MAX 20 PUNTl 

costituendo R.T.I.: Soc~ OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA 6,44 
I) . SOCIALE O.N.L.U.S. (mandataria) e Soc. ALIANTE COOPERATIVA 

SOCIALE (mandante) 

2) Soc. LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA 19,0~ 

3) Soc. INNOVATIVE MULTISERVICE S.R.L. 20,00 

Nel complesso il punteggio totale ottenuto dai n. 3 (tre) concorrenti in gara è il seguente: 

OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO PUNTEGGIO 

TOTALE 
N. CONCORRENTE 

TECNICO ECONOMICO 
(PT+PE) 

costituendo R.T.I. : Soc. OPEN GROUP 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

1) O.N.L.U.S. (mandataria) e Soc. ALIANTE 80,00 6,44 86,44 
COOPERATIVA SOCIALE (mandante) 

2) 
Soc. LE MACCHINE CELlBI SOCIETA' 

73,60 19,01 92,61 
COOPERATIVA 

3) Soc. INNOVATIVE MUL TISERVICE 
S.R.L. 

51 ,20 20,00 71,20 



Unione 
Terre delle 
d'ai-gine 

SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

ILP, ENTE 
· D A 

\ 

' coMM\SSAR\ 
!IU y:__ 

La graduatoria relativa alla procedura in oggetto è, pertanto, la seguente: 

OPERAT.OREECONOMICO PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
N. CONCORRENTE TECNICO ECONOMICO 

1) 
Soc. LE MACCHINE CELIBI SOClETA' 

73,60 19,01 
COOPERATIVA 

costituendo R.T.l.: Soc. OPEN GROUP 
SOCfETA' COOPERATIVA SOCIALE 

2) 
O.N.L.U.S. (mandat~ria) 'e Soc. ALIANTE 80,00 6,44 
COOPERATIVA SOCIALE (mandante) 

Soc. INNOVATIVE MULTISERVICE 
3) S.R.L. 

51,20 20,00 

TOTALE 
(PT+PE) 

92,61 

86,44 

71,20 

Al termine della valutazione delle offerte economiche, la Commissione giudicatrice propone di 
aggiudicare la procedura in oggetto alla Soc. LE MACCIDNE CELIBI SOC. COOP. con sede 
legale in Via F.' Malaguti n. 1/6 - 40126 Bologna - C.F. e P.IV A: 02537350379, che ha ottenuto un 
punteggio complessivo di 92,61 punti su 100 (di cui 7~,60 punti per l'offerta tecnica e di cui 19,01 
per l'offerta economica), offrendo un ribasso percentuale del - 3,50% (pari ad € 5.474,66), 
corrispondente ad un importo contrattuale di € 150.944,08, oltre IV A, rispetto ad un importo a base 
di gara per il triennio soggetto a ribasso di € 1S6.418,74, al netto di IVA eio di altre imposte e 
contributi di legge. 
Gli oneri aziendali per la sicurezza indicati dal predetto operatore economico sono pari ad € 
1.600,00. Il costo della manodopera al netto del ribasso offerto è pari ad€ 142.392,12. 

Ai sensi dell'ultimo periodo dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., poiché 
l'offerta presentata dal predetto operatore economico, risultato primo in graduatoria, risulta 
anomala, ossia con un punteggio tecnico ed economico che supera i 4/5 del rispettivo punteggio 
massimo previsto, si procederà alla verifica dell'anomalia dell'offerta. 

La presente seduta viene chiusa alle ore 10:28. 

Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 30/03/2023 e viene 
sottoscritto dal sostituto Presidente del Seggio di gara - sostituto Rysponsabile del Procedimento di 



Unione 
Terre delle 
d'ai:gine 

SETIORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

gara e dai componenti della Commissione giudicatrice. 

Carpi (MO), lì 03/04/2023 

Il sostituto Presidente del Seggio di gara - Dott.ssa Susi Tinti 

La Commissione giudicatrice: 

I 






